涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目竣工环保验收其

他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，“其他需要说明的事项”中应

如实记载的内容包括环境保护设施设计、施工和验收过程简况，环境影响报告书

（表）及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施

的落实情况，以及整改工作情况等，现将涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建

设项目需要说明的具体内容和要求列举如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目主要用于解决涪陵页岩气田

产出水出路问题，保障气田勘探开发和正常生产而建设的项目；2017 年，取得

《关于江汉油田公司涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目可行性验收

报告的批复》；2018 年，《关于江汉油田公司涪陵页岩气田产出水收集及处理系

统建设项目初步设计的批复》；并于 2019 年完成了该项目的施工图设计；建设项

目的环境保护设施纳入了初步及施工图设计，环境保护设施的设计符合环境保护

设计规范的要求并编制了环境保护篇章，落实了防治污染的措施以及环境保护设

施投资概算。

1.2 施工简况

2017年3月，建设单位委托中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司承担

涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目环境影响评价工作。

2019年1月，环评单位编制完成了《涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建

设项目环境影响报告书》（报批稿）。

2019年2月，重庆市涪陵区生态环境保护局于以“渝（涪）环准〔2019〕15

号”文对环评文件进行了批复，环评及批复的建设内容包括：新建1套处理规模

为1600m3/d的产出水处理站（处理工艺采用“预处理（水质调节、混凝沉淀、两

级芬顿氧化、电解氧化、多介质过滤等）+双膜减量化（超滤、反渗透）+MVR

蒸发结晶”），服务于一期产建区采气平台，同时为二期预留800m3/d处理规模的

用地；配套建设产出水收集管线39.5km，并设置10个产出水集中收集点，负责收

集暂存区域各集气站产生的采气分离废水；环评阶段项目总投资约20868万元。

2019年3月，建设单位开始建设施工。

目前，涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目实际建成：1套处理规

模为1600m3/d的产出水处理站（处理工艺采用“预处理（水质调节、混凝沉淀、

芬顿氧化、中和软化澄清、电解氧化、多介质过滤等）+双膜减量化（DTRO膜

处理、RO膜处理）+MVR蒸发结晶”），服务于一期产建区采气平台，同时为二

期预留800m3/d处理规模的用地；配套建设产出水收集管线44.038km，并设置11

个产出水集中收集点，负责收集暂存区域各集气站产生的采气分离废水；项目实

际总投资约20868.13万元。

施工时间：2019年3月30日至2020年11月24日（其中因疫情原因停工约2个

月）。

本项目在施工的过程中，严格按照设计的要求将环保设施纳入了施工合同，

环境保护设施的建设进度和资金都有一定的保证。项目建设过程中组织实施了环

境影响报告书及其批复文件中提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

2021 年 3 月，建设单位委托河南油田工程咨询股份有限公司对该项目进行

竣工环境保护验收调查工作；接受委托后，河南油田工程咨询股份有限公司进行

了现场调查等，并委托重庆开创环境监测有限公司于 2021 年 10 月 5 日-10 月 6

日开展了竣工环保验收现场检测工作；2021 年 10 月，根据相关要求及资料编制

完成了《涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报

告》。

2021 年 10 月 27 日，建设单位组织相关人员成立验收小组，根据《涪陵页

岩气田产出水收集及处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告》，对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣

工环境保护验收技术指南、建设项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求

对本项目进行验收。验收组听取了建设单位对该项目环保执行情况和河南油田工

程咨询股份有限公司对竣工环保验收调查报告的汇报。根据竣工环境保护验收调

查报告和现场核查情况，项目环保手续完备，技术资料齐全，执行了环境影响评

价和“三同时”管理制度，基本落实了环评报告及其批复所规定的各项环境污染

防治措施，达到竣工环保验收要求。验收组经认真讨论，认为“涪陵页岩气田产

出水收集及处理系统建设项目”环境保护方面符合竣工验收条件，项目通过竣工

环境保护验收。

1.4 公众反馈意见及处理情况

项目设计、施工和验收期间未收到过公众反馈意见或投诉。

2 其他环境保护措施的落实情况

2.1 制度措施落实情况

（1）环境保护组织机构及规章制度

①环境管理机构设置

为了方便管理涪陵页岩气田开发建设项目，中国石化与重庆市合资组建的中

石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司，下设 10 个机关部门，7 个机关直属单

位，业务上接受江汉油田机关部门的管理、指导和监督。

10 个机关部门分别是：生产运行部、安全环保管理部、企地工作部、计划

管理部、财务资产部、企业管理部、人力资源部、纪检监察审计部、思想政治工

作部、党政办公室。

7 个机关直属单位分别是：钻井工程项目部、试气工程项目部、地面工程项

目部、采气工程项目部、技术中心(页岩气产业技术创新研究院)、监督中心、应

急救援中心。

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司安全环保管理部下设环保科，并配

备有专职人员 4 人(其中科长 1 人、环保管理员 3 人)。安全环保管理部建立了“三

废”统计台账、综合治理台账、环境监测数据台账等各项环保资料台账，建立了

安全环保信息平台和环保数据库信息系统，为环境管理各项工作提供有效的数据

支撑。

②HSE 管理体系

本项目业主为中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司，中国石化积极推进

HSE 管理体系建设，强化健康、安全与环境的一体化管理，2001 年 2 月中国石

化集团公司发布了《中国石油化工集团公司安全、环境与健康(HSE)管理体系》、

《油田企业安全、环境与健康(HSE)管理规范》、《炼油化工企业安全、环境与健

康(HSE)管理规范》、《施工企业安全、环境与健康(HSE)管理规范》、《销售企业

安全、环境与健康(HSE)管理规范》和《油田企业基层队 HSE 实施程序编制指南》、

《炼油化工企业生产车间(装置)HSE 实施程序编制指南》、《销售企业油库、加油

站 HSE 实施程序编制指南》、《施工企业工程项目 HSE 实施程序编制指南》、《职

能部门 HSE 职责实施计划编制指南》。形成了系统的 HSE 管理体系标准。HSE

目标：追求零伤害、零污染、零事故，在健康、安全与环境管理方面达到国际同

行业先进水平；HSE 方针：以人为本，预防为主；全员参与，持续改进。HSE

管理系统是正在建设的中国石化生产营运指挥系统的第九个子系统。2007 年已

完成《中国石化 HSE 管理系统(一期)可行性研究报告》、《中国石化 HSE 管理系

统专向规划》和《中国石化 HSE 管理系统应急响应子系统建设方案》的编制工

作，正在进行试点企业的系统开发。本项目纳入中石化重庆涪陵页岩气勘探开发

有限公司 HSE 管理体系。

（2）环境风险防范措施

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司制定有较为完善的环境保护管理

制度，管理体系健全，定期开展人员应急培训、应急演练。

根据调查，项目验收期间运行状况良好，没有对环境产生不良影响。

（3）环境监测计划

建设单位严格按照环境影响报告书、审批部门审批决定制定了环境监测计

划，并落实了验收阶段的监测内容，根据验收监测结果，各项监测因子均满足相

应标准。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

本项目为页岩气田产出水收集及处理项目项目验收，无区域内削减污染物总

量措施及淘汰落后产能措施问题。

（2）防护距离控制及居民搬迁

本项目不设定卫生防护距离，不涉及居民搬迁问题。

2.3 其他措施落实情况

本项目不涉及珍稀动植物保护、区域环境整治与相关外围工程建设等情况，

无需落实。

3 整改工作情况

项目调查期间，本项目各项环保措施已基本落实到位，需要进一步优化相关

环保措施等。